

# Preiļu Novada VĒSTIS



PREIĻU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.3 (157) 2016. GADA 22. MARTS, BEZMAKSAS



*Ai lielā Lieladiena,  
Kur kārsim šūpulīti?  
Aiz kalniņa lejiņā,  
Sidrabiņa ozolā.*

**Lai pavasara dabas atmoda atnes  
pavasari sirdīs un zaļo asnu  
atmošanās lai dod enerģiju  
visiem turpmākajiem darbiem!  
Saulainas un priecīgas Lieldienas!**

Preiļu novada dome

*Paveries debesīs, ieklausies vējā,  
Jūti, kā mostas puķe un strauts.  
Lieldienu rītā dzīvības dziesmu  
Mūža garumā sadzirdēt ļauts.*

**Saulainas  
un priecīgiem  
mirkļiem piepildītas  
Lieldienas!**

Aldis Adamovičs,  
LR 12. Saeimas deputāts

*Glabāsim Lieldienu saulīti sirdīs,  
Glabāsim Lieldienu prieku arvien.*

**Priecīgas, gaišas  
un mīlestības  
pilnas Lieldienu  
vēlam visiem  
Preiļu novada  
senioriem!**

Preiļu novada Pensionāru  
biedrības valde

## Kopīgi atjaunosim Preiļu pili līdz Latvijas simtgadei!

Preiļu novads ir bagāts ar kultūrvēsturiskajām vērtībām, un Preiļu vēstures mantojuma lielākais lepnums ir Preiļu muižas komplekss ar skaisto parku un pili – izcilo Latgales 19. gadsimta historisma laika muižu arhitektūras paraugu. Jau 1382. gada hronikās Preiļi minēti kā Borhu dzimtas īpašums.

Preiļu pils celtniecība bija ievērojams notikums tālaika Latgales kultūras dzīvē, un tagad Preiļu pils kopā ar parka apbūvi ir Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis.

Ziņas par to, kāda šī arhitektūras pārle izskatījās agrāk, aizkustina vietējo iedzīvotāju un ciemiņu sirdis. Mēs esam pārliecināti, ka tā priecēs mūs arī tuvākajā nākotnē.

Lai Preiļu pils no jauna dižotos starp simtgadīgā parka kokiem, celtnes renovāciju atlikt nedrīkstēja. Pašvaldība ir lēmusi par pils atjaunošanas darbu uzsākšanu, un ir paņemts kredīts 492 853 eiro apmērā. Plānots piesaistīt finansējumu arī no Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) projekta ar specifisko atbalsta mērķi, kas paredz saglabāt un aizsargāt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus.

Aicinām Jūs, darbīgos un aktīvos cilvēkus, iesaistīties Preiļu pils atjaunošanā, lai, sagaidot mūsu valsts simtgadi, mēs atkal priecātos par neogotikas pērli, ko savulaik radīja grāfu Borhu dzimtas pārstāvji.

Kopīgiem spēkiem mums izdosies atjaunot Preiļu pili kā autentisku kultūrvēsturisko mantojumu.

Preiļu pils pēc tās atjaunošanas darbosies kā tūrisma objekts, kurā tiks radīti jauni tūrisma produkti. Vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem būs iespēja sajūst, sadzirdēt, izgaršot grāfu Borhu laika noskaņu.

Preiļu novada dome un nodibinājums «Viduslatgales pārnovadu fonds» aicina ikvienu, kuram ir dārgs mūsu novada kultūrvēsturiskais mantojums un tā saglabāšana, ar ziedojumiem atbalstīt Preiļu pils atjaunošanu. Ziedot iespējams, ieskaitot naudu nodibinājumam «Viduslatgales pārnovadu fonds» ar norādi – Ziedojums Preiļu pils atjaunošanai.



**Rekvizīti: Viduslatgales pārnovadu fonds, Tirdzniecības laukums 1, Preiļi, LV 5301, Reģ.Nr. 40008210954, Banka: AS SEB banka, Konta Nr.LV35UNLA0050021079970, Banka: AS Citadeles banka, Konta Nr. LV17PARX0016753060001.**

Preiļu novada dome

## Reorganizē Preiļu novada Sociālo dienestu

26. februāra Preiļu novada domes sēdē deputāti apstiprināja Preiļu novada pašvaldības juridiskās daļas izstrādāto Sociālā dienesta reorganizācijas shēmu. Tā paredz izveidot Preiļu novada Labklājības pārvaldi, tādā veidā apvienojot vienā iestādē visas Preiļu novada pašvaldības sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanas institūcijas, kā arī institūcijas, kas ar to ir saistītas pastarpināti.

Reorganizācijas rezultātā paredzami vairāki ieguvumi: tiks optimizēts iestādes darbs, samazinātas 1,7 slodzes, jaunizveidotās pārvaldes direktoram un vienam no viņa vietniekiem tiks piemērotas prasības par speciālo izglītību, līdz ar to pieaugs sociālo darbinieku skaits, kas ļaus izpildīt Ministru kabineta noteikumu prasības par vienu sociālo darbinieku uz 1000 iedzīvotājiem.

Līdz ar Sociālā dienesta reorganizāciju dome pieņēma lēmumu no 1. aprīļa likvidēt Sociālā dienesta vadītāja amatu un Sociālā dienesta vadītāja vietnieka amatu. Pašvaldība ir izsludinājusi konkursu Labklājības pārvaldes direktora amatam, pieteikšanās – līdz 23. martam (ieskaitot).

Labklājības pārvaldes shēma nosaka, ka darbs tiks organizēts, izveidojot Administratīvi saimniecisko nodaļu, kurā ietilps arī pakalpojumu centrs «Līči», un Sociālās palīdzības un pakalpojumu nodaļu, kuru veidos Sociālās palīdzības daļa, pansionāts «Preiļi», Dienas centrs un Preiļu novada Krīzes centrs. Līdz šim pakalpojumu centrs «Līči» un pansionāts «Preiļi» darbojās kā atsevišķas struktūrvienības, kas nebija Sociālā dienesta uzraudzībā.

Maija Paegle

## Preiļu slimnīcā atjaunota Terapijas nodaļa

Preiļu slimnīcā no 2016. gada 1. marta ir atjaunota Terapijas nodaļa, veicot izmaiņas līdzšinējās Vispārējā profila un aprūpes nodaļas struktūrā, lai palielinātu pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un lai uzlabotu sniegto pakalpojumu kvalitātes uzraudzību.

Pēc vairāku gadu pārtraukuma darbu nodaļā atsācis neirologs Valdis Katkevičs. Slimnīcā ir izveidotas septiņas neiroloģijas gultas divās palātās, tādējādi rodot iespēju uzņemt pacientus arī ar neiroloģiskām saslimšanām. Terapijas nodaļā strādā trīs ārsti – nodaļas vadītāja, terapeite Irēna Vaivode, terapeits Anatolijs Ruskulis un neirologs Valdis Katkevičs. Izvērtējot nepieciešamību, nodaļas pacientiem tiek nodrošināta fizioterapeita konsultācija un pakalpojumi. Terapijas nodaļā ir 15 terapijas gultas, septiņas neiroloģijas gultas un piecas aprūpes gultas.

Anna Briška,  
SIA «Preiļu slimnīca» Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Preiļu novada pašvaldība maina būvniecības ieceri plānotajam apvedceļam

9. martā Preiļu novada domes ārkārtas sēdē tika izskatīts jautājums par jaunu būvniecības ieceri, kas saistās ar iepriekš plānotā apvedceļa izbūvi Preiļos. Deputāti pieņēma lēmumu apstiprināt Preiļu novada domes būvniecības ieceri «Jaunas ielas – Rietumu ielas - būvniecība no Rīgas ielas Preiļos līdz Daugavpils ielai Preiļos».

Rietumu ielas izbūvi ir paredzēts sadalīt divos posmos. Pirmais posms ir ielā plānots no Rīgas ielas līdz Andreja Upīša ielai ar pieslēgumu tai, savukārt otrais posms tiek paredzēts no Andreja Upīša ielas līdz Daugavpils ielai, apejot dzīvojamu māju mikrorajonu. Andreja Upīša ielas pārbūve šajā būvniecības iecerē nav plānota. Šobrīd jau ir

apzināti nekustamie īpašumi, kas ir nepieciešami ielas būvniecības projekta īstenošanai un precīzeta jaunās ielas izvietojuma trase.

Līdz ar šo lēmumu pašvaldība ir atteikusies no projekta «Jauna ielas posma būvniecība no Andreja Upīša ielas līdz Rīgas ielai /I kārtā/ un Andreja Upīša ielas pārbūve /II kārtā/ Preiļos» realizācijas un no apvedceļa izbūves.

Preiļu novada Būvvaldes vadītājs Andrejs Anins paskaidroja, ka ideja par apvedceļa izbūvi paredzēja, ka ceļa pirmais posms noslēdzas, nepieslēdzoties nevienai jau esošai ielai vai ceļam. Šādā gadījumā nebūtu īsti saprotama tā funkcionalitāte. Jaunajā variantā, kad tiks izbūvēts Rietumu ielas pirmais posms līdz pieslēgumam ar A. Upīša ielu,

tas varēs normāli funkcionēt un netraucēs otrā posma izbūvi.

Nemot vērā vietējo iedzīvotāju viedokli un sabiedriskās apspriešanas rezultātus par iepriekšējo būvniecības ieceri – apvedceļa izbūvi, kas paredzēja arī Andreja Upīša ielas pārbūvi Preiļos, pašvaldība izmainīja būvniecības procesa sākotnējo ideju. Saskaņā ar pastāvošo likumdošanu ielām ir noteiktas sarkanās līnijas, bet, būvējot ceļus, jāņem vērā tiem paredzamās aizsargjoslas. Ja tiek veikta ielas izbūve, paliek vairāk lietderīgās zemes, ko apkārtējo zemju īpašnieki vai uzņēmēji var izmantot apbūvei, jo netiek noteikti apgrūtinājumi.

Maija Paegle,  
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

## Preiļu parka aktīvās atpūtas zonā aicina izveidot Sajūtu taku

Preiļu novada dome sadarbībā ar biedrību «Ģimeņu atbalsta centrs «Puķuzirnis»» Preiļu parka aktīvās atpūtas zonā aicina izveidot Sajūtu taku no dabīgajiem materiāliem.

Sajūtu taka tiks izveidota kopīgiem spēkiem, sanākot kopā Preiļu novada ģimenēm, organizācijām un uzņēmumiem.

Aicinām takas izveidošanai sagādāt atnest dabīgos materiālus – ozolzīles, kastaņus, eglu un priežu čiekurus, sūnas, oļus vai akmentiņus, koka granulas, zāģu skaidas, smiltis. Sadarbībā ar SIA

«Preiļu saimnieks» tiks sagatavota takas pamatne, kurā katra ģimene un organizācija varēs atstāt atnestos dabīgos materiālus. Sajūtu takā viena materiāla laukums tiek plānots 1 metrs (platumā) x 2 metri (garumā). Izveidojot šo taku, mazajiem bērniem tiks dota iespēja iepazīties ar dažādiem dabas materiāliem, tos iztaustot ar rokām un kājām. Vasaras sezonā sajūtu taku varēs izmantot bērni, vecāki un vecvecāki, lai stiprinātu savu imunitāti.

Sajūtu taka tiks veidota Starptautiskajā Bērnu aizsardzības dienā

1. jūnijā. Aicinām Preiļu novada ģimenes un organizācijas savākt dabas materiālus un noziedot Sajūtu takas izveidei. Lūgums sniegt informāciju par konkrēto dabas materiālu sagādāšanu Preiļu novada domes Attīstības daļas projektu koordinatorei Inesei Matisānei, tālruna numurs 26315587, e-pasts: [inese.matisane@preili.lv](mailto:inese.matisane@preili.lv).

Lūgums ģimenēm, kaut nedaudz, bet ziedot rudenī savāktās ozolzīles, kastaņus un vākt vīna pudeļu korķus.

Inese Matisāne,  
projekta koordinatore

### Par Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēja Natāliju Rivža

Preiļu novada domes deputāti kārtējā sēdē par Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēja Natāliju Rivžu.

Amata pienākumus Natālija Rivža varēs sākt pildīt tad, kad būs ieguvusi apliecību par noteiktā mācību programmas satura apgūšanu, ko paredz ministru kabineta noteikumi. Pašvaldība nolēma apmaksāt Natālijai Rivžai Latvijas Pašvaldību mācību centra organizēto profesionālās pilnveides izglītības programmas «Bāriņtiesas vadība un organizācija» apgūšanu 675 eiro apmērā.

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 9. panta pirmās daļas 1. punktu bāriņtiesas priekšsēdētāju attiecīgās pašvaldības dome ievēl uz pieciem gadiem. Februāra sākumā, pamatojoties uz Preiļu novada bāriņtiesas līdzšinējās priekšsēdētājas Andas Mihailovas iesniegumu, viņa tika atbrīvota no ieņemamā amata pēc pašas vēlēšanās. Izsludinātā konkursa rezultātā uz vakanto Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu bija pieteikušies četri pretendenti. Izvērtējot visus pieteikumus, Natālijas Rivžas kandidatūra tika atzīta par piemērotāko.

Natālija Rivža Daugavpils Universitātē ir ieguvusi sociālo zinātņu maģistra grādu psiholoģijā, pagājušajā gadā Rīgas Stradiņa universitātē iegūts profesionālais maģistra grāds veselības aprūpē un mākslas terapeita profesionālā kvalifikācija. Natālija Rivža ir strādājusi par izglītības psiholoģi, skolu psiholoģi, bijusi psiholoģe Preiļu novada sociālajā dienestā un Riebiņu novada domē. Šobrīd darbojas kā lektore profesionālās izglītības, tālākizglītības un eksaminācijas centrā, vada Riebiņu novada medicīniski – pedagoģisko komisiju. Papildus zināšanas atbilstoši darba specifikai tiek nepārtraukti apgūtas, apmeklējot kursus.

Maija Paegle

### Preiļu novada dome izsludina projektu konkursu mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektu līdzfinansēšanai

Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darba vietu veidošanu Preiļu novadā. Līdzfinansējums tiek piešķirts projektiem, kas paredz: nodarbinātības veicināšanu – jaunu darba vietu radīšanu, tūristu piesaisti no apkārtnējo pilsētām un kaimiņvalstīm, esošo pakalpojumu un produktu ražošanas efektivitātes paaugstināšanu, līdzfinansējuma nodrošināšanu citiem ES projektiem, infrastruktūras uzlabošanu. Konkursa kopējais budžets 2016. gadā ir 20 000 EUR.

Projekta pieteikumus var iesniegt Preiļu novada domes kancelejā Raiņa bulvārī 19, Preiļos no 1. aprīļa līdz 29. aprīlim plkst. 16.00. Projekta konkursa nolikums, projekta pieteikuma veidlapa, projekta atskaites veidlapa atrodama mājas lapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

Sīkāka informācija pa tālruni 26636243 vai Preiļu novada uzņēmējdarbības centrā Kooperatīva ielā 6 (3.stāvā), Preiļos pie uzņēmējdarbības konsultantes Inetas Liepnieces.

### Preiļu novada pašvaldība iegādāsies SIA «Preiļu slimnīca» kapitāla daļas

Preiļu novada domes deputāti sēdē skatīja jautājumu par SIA «Preiļu slimnīca» kapitāla daļu iegādi un lēma par pirmpirkuma tiesību izmantošanu uz Līvānu novada domei piederošajām kapitāla daļām, kuras Līvānu pašvaldība pārdod.

Jautājums iepriekš bija skatīts domes Finanšu komitejā un, izdiskutējot jautājumu vēleiz domes sēdē, Preiļu novada pašvaldības deputāti pieņēma lēmumu izmantot pirmpirkuma tiesības uz pārdodamajām SIA «Preiļu slimnīca» 196 832 kapitāla daļām par izsoles sākumcenu 79 927 eiro. Vienas kapitāla daļas pārdošanas cena – 0,4061 eiro.

Preiļu novada domei ir pirmpirkuma tiesības uz Līvānu pašvaldības pārdodamajām kapitālsabiedrības daļām, jo Preiļu pašvaldība ir SIA «Preiļu slimnīca» dalībnieks, kuram pieder 494 005 kapitāla daļas jeb 57,73%.

Šī gada 28. janvārī Līvānu novada dome pieņēma lēmumu, ar ko apstiprināja SIA «Preiļu slimnīca» kapitāla daļu pārdošanas noteikumus, saskaņā ar kuriem tā likumdošanā paredzētajā kārtībā varēja pārdot 196 832 jeb 23,00329 % tai piederošo kapitāla daļu.

Maija Paegle

### Iesniegts kārtējais projekts zivju pavairošanai Pelēču ezerā

Preiļu novada domes Attīstības daļas speciālisti, pamatojoties uz 26. februāra domes sēdes lēmumu, sagatavoja un iesniedza projekta pieteikumu Zemkopības ministrijas izsludinātajā konkursā par valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda līdzekļiem. Projekta īstenošanas izmaksas sastāda 3917,98 eiro.

Pašvaldība Zivju fonda atbalstītājā pasākumā «Zivju resursu pavairošana un atražošanas publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldības īpašumā» iesniedza projektu «Zivju resursu pavairošana Preiļu novada Pelēču ezerā». Tas paredz 7000 līdaku mazuļu un 7000 zandarta mazuļu iegādi ielaišanai Pelēču ezerā.

Projekta atbalsta gadījumā šī jau būs piektā reize, kad Pelēču ezers tiek papildināts ar zivju resursiem. Pagājušā gada vasarā ezerā tika ielaisti 8000 līdaku mazuļu.

Maija Paegle

## Jaunietī, Tava ideja ir iespējama ERASMUS + !



**Programma «Erasmus+» ir reāla iespēja īstenot savu ideju kopā ar vienaudžiem no citām valstīm - izveidot kopīgu jauniešu apmaiņas projektu.**

Nav būtiski, vai pārstāvi organizāciju, skolu, vai vienkārši esat domu biedru grupa vecumā no 13 līdz 30 gadiem, kurus vieno kopīga ideja, – jums ir iespēja doties uz kādu valsti, vai arī uzņemt pie sevis citu valstu jauniešus, lai kopīgi realizētu paši savu jauniešu apmaiņu. Ja tu vēlies iepazīt citas valsts kultūru, gūt vērtīgu dzīves pieredzi, strādājot brīvprātīgā darbā kādā no Eiropas Savienības valsts organizācijām arī tas ir iespējams caur «ERASMUS+» Jaunatne darbībā» projektu starpniecību.

Tāpat Programma «ERASMUS+» piedāvā milzum daudz

interesantas apmācības jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem visās Eiropas valstīs, vairums gadījumos apmācību izmaksas sedz Nacionālā Aģentūra, kas Latvijas gadījumā ir Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA).

Izmantojot programmas «ERASMUS+» Jaunatne darbībā» iespējas un izturot dalībnieku atlases konkursu, Preiļu novada domes Attīstības daļas projektu koordinatore Līga Upeniece kopā ar citu 10 Eiropas valstu pārstāvjiem piedalījās starptautiskās apmācībās Spānijā, Malagā «Improve your communication skills», iepazīstoties ar daudzu jaunatnes organizāciju pārstāvjiem, kas projekta izstrādes gadījumā var būt potenciāli sadarbības partneri Preiļu novada Jauniešu centram «Četri» vai Preiļu novada domei. 25 apmācību dalīb-

niekiem nedēļas laikā ar neformālu apmācību metožu palīdzību nācās daudz strādāt komandās, izaicināt sevi, risinot dažādus treneru dotos uzdevumus, izzināt kultūru atšķirības, plānot ERASMUS+ projektus, prezentēt un būt maksimāli radošiem, tika satikti daudzi brīvprātīgie. Brauciena uz Spāniju vērtīgākais ieguvums ir gūtā pieredze par darbu ar jaunatni dažādās Eiropas valstīs, personības izaugsmes treniņos gūtās prasmes un satiktie cilvēki. Transporta un dzīvošanas izdevumus apmācībām sedza Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra.

Aicinām dalīties ar radošām idejām, vērstoties Jauniešu centrā «Četri» vai novada domes Attīstības daļā.

Līga Upeniece,  
projekta koordinatore

## Uzņēmējdarbība. Preiļu novads. 2015. gads

Latvija ir maza ekonomika un notiekošais ģeopolitikā ļoti bremzē ekonomikas izaugsmes tempus mūsu valstī. Pagājušajā gadā spēcīgi palielinājies eksporta kritums, ko izraisīja lauksaimniecības un pārtikas rūpniecība, kurām samazinājās noieta tirgi Krievijā un NVS valstīs. Lai arī jaunus tirgus apgūt ir laukietilpīgi, vairāki Latvijas piena pārstrādes uzņēmumi uzsākuši eksporta ceļu uz tālo Ķīnu. Viņu vidū arī Preiļu vislielākais darba devējs – a/s «Preiļu siers».

2015. gads Latvijā un arī Preiļu novadā iezīmējās ar uzņēmumu darbības apturēšanu. Eksperti uzsver, ka tas bieži vien ir saistīts ar biznesa vides sakārtošanu, veicot kontroles un uzsākot likvidācijas procesu neaktīvajiem uzņēmumiem, tādējādi atvieglējot VID informācijas sistēmas, uzglabājot informāciju par neaktīviem uzņēmumiem.

Pagājušajā gadā Preiļu novadā reģistrētas 15 jaunas sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 4 zemieku saimniecības (z/s) un 4 individuālie komersanti (IK). Savukārt, likvidēti 27 Preiļu novada uzņēmumi. Kopējais uzņēmumu skaits 2015. gadā Preiļu novadā – 714.

Preiļu novada uzņēmējdarbības centrs ar savām aktivitātēm un pasākumiem palīdz uzsākt, nostiprināt un attīstīt gan jaunajiem, gan esošajiem uzņēmumiem. Pērnajā gadā tika uzsāktas regulāras pašvaldības un vietējo uzņēmēju tikšanās, kuru laikā uzņēmumiem iespējams iegūt informāciju par no-

tiekošo novadā, par plānotajiem projektiem, par uzņēmēju līdzdarbošanās iespējām.

Arī pagājušajā gadā tika turpināta sadarbība ar Latvijas Attīstības finanšu institūciju Altum, Nodarbinātības valsts aģentūras Preiļu filiāli, Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālo pārvaldi, Valsts ieņēmumu dienesta LNMA Preiļu nodaļu, Latgales uzņēmējdarbības centru, Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības asociāciju, Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centra Preiļu biroju, LLU Tehnoloģiju un zināšanu pārnese nodaļu, Latgales plānošanas reģionu. Tika noorganizēti 12 dažādi semināri, kopējais apmācīto skaits – 235.

85 interesentiem tika sniegtas konsultācijas par biznesa uzsākšanas iespējām, finansējuma piesaisti, telpu piemērošanu, reklāmas nozīmi un mārketinga attīstību. Vairums no viņiem reģistrēja savu saimniecisko darbību.

Sadarbībā ar Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameru astoņiem Preiļu novada uzņēmumiem – z/s «Kalni», SIA «Olūts», SIA «Mango Energy Latgale», IK «V.Tarasovs», Čerņavska keramikas mājai, SIA «Be&Be», SIA «Preiļu celtnieks» un Preiļu novada tūrisma informācijas centram bija iespējams piedalīties Latgales reģionālajās uzņēmēju dienās. Sadarbībā ar Latgales uzņēmējdarbības centru pieciem Preiļu novada uzņēmumiem bija iespējams piedalīties tirdzniecības misijās Norvēģijā un Somijā.

Aktīvi strādāju ar novada jauniešiem, lai iedrošinātu viņus uzsākt

savu uzņēmējdarbību. Gan Preiļu novada skolu jaunatne Karjeras nedēļas ietvaros, gan lauku jaunieši LLKC rīkotajās mācībās, gan Rīgas tūrisma un radošās industrijas tehnikuma Preiļu filiāles audzēkņi tika iepazīstināti ar biznesa iespējām Preiļu novadā, ar pašvaldībā un valstī pieejamajiem atbalsta instrumentiem biznesa uzsākšanā.

Jau piekto gadu tika administrēta Mazo un vidējo komersantu un saimnieciskās darbības veicēju projektu līdzfinansēšanas programma. Pērnajā gadā tika saņemti un izvērtēti 9 projektu pieteikumi, bet atbalstīti un īstenoti tika 8 projekti.

Ar lielu nepacietību mazā biznesa veicēji – amatnieki, zemnieki un mājražotāji gaida Jurģu, Zāļu, Miķeļa, Ziemassvētku tirdziņus, kā arī Lielo tirgus ielu novada svētku ietvaros. Pagājušajā gadā kā pārdevēji tirdziņos piedalījās 352 amata meistari. Bet gada nogalē, sadarbībā ar LLKC, ar uzņēmumiem Ingunu un Aigaru Ziemeļiem un Preiļu novada domi tika izveidots mājražotāju un amatnieku stands – OGAS KLIETS, kurā piedalījās 23 amatnieki un mājražotāji.

Pērnais gads ir bijis salīdzinoši dāns, jo SIA «Preiļu celtnieks» saņēma Latgales reģiona uzņēmēju gada balvu nominācijā Sociāli atbildīgs uzņēmums, bet Ordeņu kapituls par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā piešķīra Atzinības krusta III šķiru a/s «Preiļu siers» valdes priekšsēdētājam Jāzepam Šņepstam.

Ineta Liepniece,  
Preiļu novada Uzņēmējdarbības konsultante

**Skolēniem vecumā no 13 līdz 18 gadiem tiek organizēti nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā (2 nedēļas).**

Aicinām skolēnu vecākus pieteikties Preiļu novada domes Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā, Raiņa bulv. 19, Preiļos, vai Preiļu novada pagastu pārvaldēs līdz 15. maijam.



